
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 8,935,670 5,162,024 3,773,646

          未収入金 2,414,743 1,112,636 1,302,107

          前払金 317,500 269,880 47,620

          前払費用 8,256 11,008 -2,752

        流動資産合計 11,676,169 6,555,548 5,120,621

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          基本財産 7,600,000 7,600,000 0

        基本財産合計 7,600,000 7,600,000 0

    (2) 特定資産

          退職給付引当資産 931,600 693,400 238,200

          事務所修繕費積立資産 1,642,978 1,739,530 -96,552

          記念事業積立資産 5,187,794 4,997,794 190,000

          出版事業強化事業積立資産 2,000,000 4,000,000 -2,000,000

          基盤強化事業Ⅱ積立資産 1,300,261 1,624,905 -324,644

          国際会議準備事業積立資産 943,494 637,307 306,187

          低温･超電導市場調査事業積立資産 0 266,093 -266,093

          委員会・研究会活動促進事業積立資産 0 600,000 -600,000

          褒賞事業積立資産 5,734,562 6,231,317 -496,755

        特定資産合計 17,740,689 20,790,346 -3,049,657

    (3) その他固定資産

          建物 2,960,517 3,095,769 -135,252

          什器備品 53,281 167,473 -114,192

          土地 2,040,000 2,040,000 0

          ソフトウェア 1 24,496 -24,495

          敷金 210,000 210,000 0

        その他固定資産合計 5,263,799 5,537,738 -273,939

        固定資産合計 30,604,488 33,928,084 -3,323,596

        資産合計 42,280,657 40,483,632 1,797,025

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 400,161 1,551,707 -1,151,546

          前受金 1,093,500 1,340,000 -246,500

          預り金 100,467 150,470 -50,003

          未払消費税等 718,100 266,000 452,100

        流動負債合計 2,312,228 3,308,177 -995,949

  ２．固定負債

          退職給付引当金 931,600 693,400 238,200

        固定負債合計 931,600 693,400 238,200

        負債合計 3,243,828 4,001,577 -757,749

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

          基金 0 0 0

  ２．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ３．一般正味財産

    (1)代替基金 0 0 0

    (2)その他一般正味財産 39,036,829 36,482,055 2,554,774

        一般正味財産合計 39,036,829 36,482,055 2,554,774

        正味財産合計 39,036,829 36,482,055 2,554,774

        負債及び正味財産合計 42,280,657 40,483,632 1,797,025

令和元年度　決算報告書
貸借対照表

令和2年 3月31日現在

（単位:円）



科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 1,563 5,346 -3,783

          基本財産運用収入 1,563 5,346 -3,783

        特定資産運用益 467 491 -24

          特定資産受取利息 467 491 -24

        受取会費 15,653,160 16,361,500 -708,340

          正会員会費収入 6,687,000 7,056,000 -369,000

          賛助会員会費収入 5,000,000 5,080,000 -80,000

          学生会員会費収入 542,500 632,500 -90,000

          事業会員会費収入 3,423,660 3,593,000 -169,340

            関西支部会費 760,000 780,000 -20,000

            東北・北海道支部会費 280,000 320,000 -40,000

            九州・西日本支部会費 240,000 260,000 -20,000

            冷凍部会会費 1,574,000 1,650,000 -76,000

            図書会費 569,660 583,000 -13,340

        事業収益 38,452,197 16,930,177 21,522,020

          研究会・講習会収入 30,736,000 11,335,296 19,400,704

          出版収入 1,915,454 1,029,381 886,073

          広告収入 3,216,500 3,517,500 -301,000

          受託事業収入 2,584,243 1,048,000 1,536,243

        受取補助金等 3,099,000 1,014,120 2,084,880

          受取補助金 380,000 0 380,000

          受取助成金 2,719,000 1,014,120 1,704,880

        雑収益 163,000 217,131 -54,131

          受取利息 301 280 21

          雑収入 162,699 216,851 -54,152

        経常収益計 57,369,387 34,528,765 22,840,622

    (2) 経常費用

        事業費 48,736,107 31,767,701 16,968,406

          給料手当 5,842,581 6,176,808 -334,227

          臨時雇賃金 609,750 623,750 -14,000

          退職給付費用 164,549 151,128 13,421

          福利厚生費 904,086 1,042,901 -138,815

          会議費 5,929,314 2,481,046 3,448,268

          旅費交通費 5,557,487 4,146,188 1,411,299

          通信運搬費 1,353,664 1,302,309 51,355

          減価償却費 164,364 164,365 -1

          消耗品費 1,459,882 1,410,183 49,699

          修繕費 57,931 0 57,931

          印刷製本費 9,057,265 7,187,291 1,869,974

          光熱水料費 116,614 94,291 22,323

          賃借料 7,670,146 2,665,331 5,004,815

          諸謝金 2,959,088 1,526,026 1,433,062

          諸会費 148,602 139,280 9,322

          租税公課 513,658 188,859 324,799

          報償費 621,858 0 621,858

          支払負担金 73,350 46,432 26,918

          委託費 5,347,029 2,282,981 3,064,048

          雑費 184,889 138,532 46,357

正味財産増減計算書

（単位:円）

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで



科        目 当年度 前年度 増  減

        管理費 6,078,506 6,206,361 -127,855

          給料手当 2,615,122 2,931,208 -316,086

          退職給付費用 73,651 82,672 -9,021

          福利厚生費 404,666 451,464 -46,798

          会議費 43,639 50,349 -6,710

          旅費交通費 1,162,428 826,502 335,926

          通信運搬費 307,287 281,236 26,051

          減価償却費 109,575 109,573 2

          消耗品費 201,012 261,028 -60,016

          修繕費 38,621 0 38,621

          印刷製本費 36,674 21,384 15,290

          光熱水料費 52,196 51,580 616

          賃借料 361,263 360,294 969

          諸会費 66,514 76,191 -9,677

          租税公課 229,912 104,126 125,786

          委託費 333,847 548,294 -214,447

          雑費 42,099 50,460 -8,361

        経常費用計 54,814,613 37,974,062 16,840,551

          評価損益等調整前当期経常増減額 2,554,774 -3,445,297 6,000,071

          損益評価等計 0 0 0

          当期経常増減額 2,554,774 -3,445,297 6,000,071

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 2,554,774 -3,445,297 6,000,071

          一般正味財産期首残高 36,482,055 39,927,352 -3,445,297

          一般正味財産期末残高 39,036,829 36,482,055 2,554,774

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 39,036,829 36,482,055 2,554,774



　　　　　　　　　　　　　財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

　(１) 固定資産の減価償却の方法

　　　建　　物⋯定額法による減価償却を実施している。

　　　什器備品⋯定額法による減価償却を実施している。

　(２) 引当金の計上基準

　　　退職給付引当金⋯従業員退職金の支給に備えるため期末要支給額を計上している。

　(３) 消費税等の会計処理

　　　税込方式を採用している。

２. 会計方針の変更

　     該当事項なし　　　

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

　科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金　　　　　　　　(注）1 7,600,000 0 0 7,600,000

小　　　計 7,600,000 0 0 7,600,000

特定資産

　退職給付引当資産 693,400 238,200 0 931,600

　事務所修繕費積立資産 1,739,530 0 96,552 1,642,978

　記念事業積立資産 4,997,794 320,000 130,000 5,187,794

　褒賞事業積立資産 6,231,317 0 496,755 5,734,562

　出版事業強化事業積立資産 4,000,000 2,000,000 2,000,000

　基盤強化事業Ⅱ積立資産 1,624,905 324,644 1,300,261

　国際会議準備事業積立資産 637,307 438,057 131,870 943,494

　低温・超電導市場調査事業積立資産 266,093 266,093 0

　委員会・研究会活動促進事業積立資産 600,000 600,000 0

　小　　　計 20,790,346 996,257 4,045,914 17,740,689

　合　　　計 28,390,346 996,257 4,045,914 25,340,689

(注）1　故大山義年氏、故大島恵一氏、故門奈五兵氏及び故前田弘氏により寄贈された財産である。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正
味財産からの

充当額）

（うち一般正
味財産からの

充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　定期預金　　　　　　　　(注）1 7,600,000 0 7,600,000 0

小　　　計 7,600,000 0 7,600,000 0

特定資産

　退職給付引当資産 931,600 0 0 931,600

　事務所修繕費積立資産 1,642,978 0 1,642,978 0

　記念事業積立資産 5,187,794 0 5,187,794 0

　褒賞事業積立資産 5,734,562 0 5,734,562 0

　出版事業強化事業積立資産 2,000,000 0 2,000,000 0

　基盤強化事業Ⅱ積立資産 1,300,261 0 1,300,261 0

　国際会議準備事業積立資産 943,494 0 943,494 0

　低温・超電導市場調査事業積立資産 0 0 0 0

　委員会・研究会活動促進事業積立資産 0 0 0 0

小　　　計 17,740,689 0 16,809,089 931,600

合　　　計 25,340,689 0 24,409,089 931,600

５．担保に供している資産

　　該当事項なし



６．固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）
　科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建　　物 11,560,000 8,599,483 2,960,517

什器備品 979,191 925,910 53,281

土　　地 2,040,000 0 2,040,000

ソフトウェア 595,497 595,496 1

敷　　金 210,000 0 210,000

合　　計 15,384,688 10,120,889 5,263,799

　　該当事項なし

８．保証債務等の偶発債務

　　該当事項なし

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額及び評価損益

　　該当事項なし

10．補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

（単位：円）

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

コンベンション開催支援
補助金 0 380,000 380,000 0

子どもゆめ基金助成金
0 509,000 509,000 0

コンベンション貸切バス等
運行支援事業助成金 0 210,000 210,000 0

コンベンション開催支援事
業助成金 0 2,000,000 2,000,000 0

合　　　計 0 3,099,000 3,099,000 0

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　該当事項なし

12．関連当事者との取引の内容

　　該当事項なし

13．重要な後発事象

　　該当事項なし

14. その他

　　該当事項なし

一財）沖縄観光コンベンション
ビューロー

７. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高

交付者

一社）つくば観光コンベン
ション協会

一財）沖縄観光コンベンション
ビューロー

国立青少年教育振興機構



附属明細書

１．基本財産および特定資産の明細

　　　　財務諸表に対する注記３．に記載している。

２．引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 693,400 238,200 0 0 931,600

(注）計上基準は財務諸表に対する注記１．（２）に記載している。

期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



財　産　目　録
令和2年3月31日現在

（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　額

(流動資産) 現金 事務局 運転資金として 91,596
冷凍部会 運転資金として 69,560
関西支部 運転資金として 177,727
東北・北海道支部 運転資金として 0
九州・西日本支部 運転資金として 24,730

　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合計 363,613
普通預金 みずほ銀行本郷支店（事務局） 運転資金として 5,026,542

みずほ銀行本郷支店（事務局） 運転資金として 121,922
みずほ銀行本郷支店（事務局） 沖縄会議の受入用として 0
みずほ銀行守谷支店（冷凍部会） 運転資金として 68,297
三井住友銀行豊中支店（関西支部） 運転資金として 1,191,002
福岡銀行黒門支店（九州・西日本支部） 運転資金として 1,142,128

合計 7,549,891
郵便振替 東京地方郵便局（事務局） 運転資金として 602,984

神戸西郵便局（関西支部） 運転資金として 48,106
ゆうちょ銀行:一二八店（東北･北海道支部） 運転資金として 371,076
ゆうちょ銀行:０一九店（寄附金） 寄付金の受入用として 0

　 合計 1,022,166
未収入金 量子科学研究開発機構 受託調査研究収入 1,984,243

㈱明報社 広告料 283,500
三菱ケミカル㈱ 賛助会員会費 40,000
高エネルギー加速器研究機構 冷凍部会図書会員会費 11,000
物質・材料研究機構他 学会誌55-1,2掲載料・別刷代 96,000

合計 2,414,743
前払金 横浜市開港記念館 2020年度春季学会会場費 317,500
前払費用 火災保険料（2020～2022年度分） 8,256

　流動資産合計 11,676,169

 基本財産 基本財産 みずほ銀行　定期預金
公益目的保有財産であり、運用益を
諸事業並びに法人で使用している。

7,600,000
　 合計 7,600,000

 特定資産
退職給付引当資産 みずほ銀行 定期預金

職員の退職金の支払いに備えて積み
立てた資産である。 931,600

事務所修繕費積立資産 みずほ銀行 定期預金 事務所の修繕に備えるもの
1,642,978

記念事業積立資産 みずほ銀行 普通預金
記念事業に備えて積み立てた資産で
ある。 5,187,794

褒賞事業積立資産 みずほ銀行 普通預金
褒賞事業のために積み立てた資産で
ある。 734,562

同上 みずほ銀行 定期預金 同上
5,000,000

出版事業強化事業積立資
産

みずほ銀行 普通預金
出版事業強化事業のために積み立て
た資産である。 2,000,000

基盤強化事業Ⅱ積立資産 みずほ銀行 普通預金
学会の活性化に向けた活動のために
積み立てた資産である。 1,300,261

国際会議準備事業積立資
産

みずほ銀行 普通預金
国際会議準備事業のために積み立て
た資産である。 943,494

低温･超電導市場調査事業
積立資産

みずほ銀行 普通預金
低温・超電導市場調査事業のために
積み立てた資産である。 0

委員会･研究会活動促進事
業積立資産

みずほ銀行 普通預金
委員会・研究会活動促進事業のため
に積み立てた資産である。 0

　 合計 17,740,689

その他固定資産 建物 東京都文京区 事務局
60%は諸事業の利用に相当する公益目
的保有財産であり、40%は管理業務に
利用している。 2,960,517

什器備品 パソコン2台 同 上 53,281
土地 東京都文京区本郷6-12-8事務局建物敷地持分 同 上 2,040,000
敷金 パレドール本郷301号室 同 上 210,000
ソフトウエア 会計ソフト 同 上 1

合計 5,263,799
30,604,488
42,280,657

(流動負債) 未払金 ダイナネットワークサービス㈱ HP等委託費 297,000
文京年金事務所 社会保険料　3月分 49,024
㈱ワイ・ビー・シー他 消耗品、通信費他 54,137

合計 400,161
前受金 2020年度会員会費 1,093,500
預り金 源泉所得税(給与分） 1月から3月分 37,580

源泉所得税(諸謝金分） 3月分 2,551
社会保険料 2,3月分 47,936
住民税 3月分 12,400

合計 100,467
未払消費税等 718,100

　流動負債合計 2,312,228
(固定負債)

退職給与引当金 職員に対するもの
職員の退職金の支払いに備えて積み
立てた資産である。 931,600

931,600
3,243,828

　正味財産 39,036,829
　負債合計

貸借対照表科目

　固定資産合計
　資産合計

　固定負債合計


